

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 985

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 02 दिसंबर, 2024

11 अग्रहायण, 1946 (शक)

एएसआई द्वारा संरक्षित और अनुरक्षित स्मारक

985. श्री बी.के. पार्थसारथी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) आंध्र प्रदेश राज्य में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा परिरक्षित और अनुरक्षित किए जा रहे स्मारकों की जिला-वार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश राज्य में ऐतिहासिक स्मारकों के रख-रखाव/परिरक्षण/संरक्षण के लिए निधियों के आवंटन और उपयोग का जिला-वार और स्मारक-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार ने आन्ध्र प्रदेश राज्य में ऐतिहासिक स्मारकों के रख-रखाव/परिरक्षण/संरक्षण के लिए किसी भावी पहल की योजना बनाई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): आंध्र प्रदेश राज्य में 135 केंद्रीय संरक्षित स्मारक हैं जिनकी देखभाल और रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है। स्मारकों की सूची अनुबंध-I में दी गई है।
- (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में ऐतिहासिक स्मारकों के अनुरक्षण/परिरक्षण/संरक्षण के लिए आवंटित और खर्च की गई निधियों का जिला-वार और स्मारक-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।
- (ग): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, आंध्र प्रदेश में स्मारकों की जरूरत और आवश्यकता के अनुसार ऐतिहासिक स्मारकों पर कार्यों सहित संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण का कार्य करता है।

लोकसभा में दिनांक 02.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 985 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अमरावती मंडल के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत केंद्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों की सूची।

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	गाँव	इलाका/मंडल	ज़िला
1.	पहाड़ी किला और उसमें स्थित इमारतें और पहाड़ी के तल पर किलेबंदी .	गूटी	गूटी	अनंतपुर
2.	माधवराय मंदिर (पुराना विष्णु मंदिर)	गोरंटला	गोरंटला	श्री सत्य साई
3.	महालक्ष्मी मंदिर की बाहरी दीवार	गोरीपल्ली	परीगी	श्री सत्य साई
4.	मूर्तियों का समूह - प्राचीन स्थल	हेमावती	अनंतपुरम	श्री सत्य साई
5.	पुराने मंदिरों का समूह और आस-पास की भूमि	हेमावती	अनंतपुरम	श्री सत्य साई
6.	चट्टानी पहाड़ी पर विशाल डोलमेन	कल्याण	कल्याणदुर्ग	अनंतपुर
7.	मल्लिकार्जुन (शिव) मंदिर	कम्बादुरु	कल्याणदुर्ग	अनंतपुर
8.	वीरभद्र मंदिर	लेपाकाशी	लेपाकाशी	श्री सत्य साई
9.	बसवन्ना मंदिर	लेपाकाशी	लेपाकाशी	श्री सत्य साई
10.	पहाड़ी किला	मदकासिरा	मदकासिरा	श्री सत्य साई
11.	विशाल बुर्ज और पुराना प्रवेशद्वार	मदकासिरा	मदकासिरा	श्री सत्य साई
12.	पुराना गोपुरम	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
13.	उपजिलाधिकारी कार्यालय परिसर में पुराना स्तम्भ या दीप स्तंभ	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
14.	सीता तीर्थम सीद्दीनुमा कुंआ सहित बैल के रूप में प्रवेश द्वार	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
15.	छोटा मंडप और जल टॉवर के अवशेष	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
16.	गढ़ और इमारतें पहाड़ी पर इमारतों के खंडहर	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
17.	पहाड़ी किला और शिलालेख सहित उत्तरी प्रवेश द्वार	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
18.	बाँच टावर जिसे राम के गढ़ के रूप में जाना जाता है	पेनुकोंडा	पेनुकोंडा	श्री सत्य साई
19.	पहाड़ी किले और एक बड़ी दीवार	रत्नागिरि	रोल्ला	श्री सत्य साई
20.	विस्तृत पहाड़ी किला, बाहरी क्षेत्र सहित दुर्ग	रायदुर्ग	रायदुर्गम	अनंतपुर
21.	महल और राम और कृष्ण के दो मंदिर	रायदुर्ग	रायदुर्गम	अनंतपुर
22.	चित्तलारायस्वामी मंदिर	ताडपत्री	ताडपत्री	अनंतपुर
23.	रामेश्वरस्वामी मंदिर	ताडपत्री	ताडपत्री	अनंतपुर
24.	निचला किला	चंद्रगिरी	चंद्रगिरी	तिरुपति
25.	ऊपरी किला	चंद्रगिरी	चंद्रगिरी	तिरुपति
26.	परशुरामेश्वर मंदिर	गुडिमल्लम	येरुपेदु	तिरुपति
27.	किला	गुर्रमकोंडा	गुर्रमकोंडा	अन्नमय्या
28.	निचला किला, मध्य किला दीवार, खाई, पुराने किले का प्रवेशद्वार, पुराना हनुमान मंदिर, पुराना महम्मदन मकबरा, पुराना मंडपम और पुरानी मस्जिद	गुर्रमकोंडा	गुर्रमकोंडा	अन्नमय्या
29.	महल	गुर्रमकोंडा	गुर्रमकोंडा	अन्नमय्या
30.	पल्लीश्वरमुदय महादेव मंदिर	कालकडा	कालकडा	अन्नमय्या
31.	वेकटेश्वर विष्णु मंदिर	मंगापुरम	चंद्रगिरी	तिरुपति
32.	पत्थर के घेरे के साथ मेगालिथिक केर्न्स	पांडुर	वर्देइरय्यापलेम	चित्तूर
33.	चेन्नकेश्वरस्वामी मंदिर	सोमपालेम	मुलाकलाचेरुवु	अन्नमय्या
34.	महापाषाणकालीन कब्रें और स्तूप	विराकुप्पम (विरकुप्पम)	नागलपुरम	चित्तूर
35.	बौद्ध अवशेष युक्त टीले जैसे स्तूप के रूप में	अदुरु	ममिडिकुडुरु	डॉ.वी.आर.अम्बेडकरकोना सेमा

36.	गोलिगेश्वर मंदिर समूह	बिक्कावोलु	बिक्कावोलु	पूर्वी गोदावरी
37.	कांचरागुडी	बिक्कावोलु	बिक्कावोलु	पूर्वी गोदावरी
38.	अखंड गणेश प्रतिमा	बिक्कावोलु	बिक्कावोलु	पूर्वी गोदावरी
39.	नक्कलगुडी	बिक्कावोलु	बिक्कावोलु	पूर्वी गोदावरी
40.	वीरभद्र मंदिर	बिक्कावोलु	बिक्कावोलु	पूर्वी गोदावरी
41.	भीमेश्वर मंदिर	द्राक्षारामा	रामचंद्रपुरम	डॉ.बी.आर.अम्बेडकरकोना सेमा
42.	पांडवुला पहाड़ी पर चट्टान काटकर बनाई गई गुफाएं और कुंड तथा बौद्ध स्तूपों, चैत्यों और विहारों (मठों) के अवशेष पांडवुलाकोंडा	कपावरम्	कोरुकोंडा	पूर्वी गोदावरी
43.	कोडावली में बौद्ध अवशेष	कोडावली	गोलाप्रोलु	काकीनाडा
44.	भीमेश्वर मंदिर	समालकोटा	समालकोटा	काकीनाडा
45.	बौद्ध स्तूप के खंडहर और अन्य अवशेष	अमरावती	अमरावती	पलानाडु
46.	शिलालेख सहित एक प्राचीन शिव मंदिर	अय्यंगारियालम (हेमलेट ऑफ पोंडुगुआ)	दाचेपल्ले	पलानाडु
47.	श्री भवानरायणस्वामी मंदिर	बापतला	बापतला	बापतला
48.	बौद्ध स्तूप खंडहर	भट्टीप्रोलु	बापतला	गुंटूर
49.	राजस्व सीमा के भीतर खोजी गई मूर्तियां, नक्काशी, चित्र, बेस रिलीफ या अन्य समान वस्तुएं	बुद्धम	अत्तामपेट	पलानाडु
50.	कपोतेश्वर मंदिर पाँच शिलालेखों के साथ मंदिर स्थल के भीतर स्लैब	चेजेली	नेकारिकल्लु	पलानाडु
51.	धरानीकोटा के पश्चिम में उत्कीर्ण चट्टान	धरणिकोटा	अमरावती	पलानाडु
52.	खंडहर में किला	धरणिकोटा	अमरावई	पलानाडु
53.	प्राचीन अवशेषों से युक्त टीले	ग्रान्दसिरी वोर्नकल्लू का गांव)	अचपेट	पलानाडु
54.	गोपाल मंदिर के पास उत्कीर्ण संगमरमर स्तंभ मंदिर	इपुर	इपुर	पलानाडु
55.	टिलेचर ब्राह्मी शिलालेख के साथ प्राचीन बौद्ध अवशेष	मंचिकल्लु	रेन्ताचिन्ताला	पलानाडु
56.	अनुपु में और नागार्जुनकलौंडा पहाड़ी की चोटी में पुनर्निर्मित स्मारक	अनुपु	माचेर्ली	पलानाडु
57.	नागुलवरम की सीमा के भीतर टीले	नागुलवरम	माचेर्ली	पलानाडु
58.	प्राचीन टीले पर मूर्तियां, नक्काशी, चित्र, बेस रिलिफ	पुल्लारेड्डीगुडेम	माचेर्ली	पलानाडु
59.	(i) पहाड़ी के बीच इमारतों के प्राचीन अवशेषों वाले टीले नागार्जुन कोंडा और पुल्लारेड्डीगुडेम गांव की (ii) रेड्डीगुडेम पहाड़ी से सटे टीले (iii) नागार्जुनकोंडा की पहाड़ीप्राचीन अवशेष सहित	पुल्लारेड्डीगुडेम (अगरहरम)	माचेर्ली	पलानाडु
60.	चट्टान को काटकर बनाया गया चार मंजिला हिंदू मंदिर	उंडावल्ली	ताडेपल्ली	गुंटूर
61.	प्राचीन अवशेषों वाले टीले	वेलपुर	अत्तामपेट	पलानाडु
62.	विघ्नेश्वर स्वामी मंदिर	चिलमकुरू	येरागुंटला	कडप्पा वाईएसआर
63.	अगाथेश्वरस्वामी मंदिर	चिलमकुरू	येरागुंटला	कडप्पा वाईएसआर
64.	दफन जैन मंदिर के अवशेष	दानवुलापाडु	जम्मालामदुगु	कडप्पा वाईएसआर
65.	प्राचीन इमारतों से सुसज्जित किला, माधवपेरुमल मंदिर और टॉवर मदरसा के रूप में प्रसिद्ध	गांदीकोटा	जम्मालामदुगु	कडप्पा वाईएसआर
66.	सौम्यनाथ मंदिर	नंदलूर	नंदलूर	अन्नमय
67.	प्राचीन स्थल गांव	पेद्दामुदियन	पेद्दामुदियन	कडप्पा वाईएसआर
68.	कोथंडारामस्वामी मंदिर	पेद्दामुदियन	पेद्दामुदियन	कडप्पा वाईएसआर
69.	मुकुंतेश्वर मंदिर	पेद्दामुदियन	पेद्दामुदियन	कडप्पा वाईएसआर
70.	नरसिंह मंदिर	पेद्दामुदियन	पेद्दामुदियन	कडप्पा वाईएसआर
71.	शिलालेखों सहित पुराना विष्णु मंदिर	पेद्दामुदियन	पेद्दामुदियन	कडप्पा वाईएसआर
72.	अथिरालापरशुराम मंदिर	पोली	राजमपेटा	अन्नमय
73.	भीमेश्वर स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर

74.	इंद्रनाथेश्वर स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
75.	कमलासामवेश्वर स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
76.	राघवेश्वर स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
77.	शिवकेशव स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
78.	त्रिकोटेश्वर स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
79.	वैद्यनाथ स्वामी मंदिर	पुष्पगिरी (कोटलुरु का एक छोटा सा गांव)	वल्लूर	कडप्पा वाईएसआर
80.	प्राचीन इमारतों वाला किला	सिद्धीत	सिद्धवतम्	कडप्पा वाईएसआर
81.	विश्वनाथ स्वामी मंदिर	सिवलपल्ली	चेन्नूर	कडप्पा वाईएसआर
82.	श्री कोदंडर्मा स्वामी मंदिर और आस-पास की इमारतें	वोंटीमिट्टा	वोंटीमिट्टा	कडप्पा वाईएसआर
83.	प्राचीन स्थल जिसमें टीले बौद्ध स्तूप पर अंकित है	अल्लुरु	वीरुल्लापाडु	एनटीआर
84.	एक टीले में बौद्ध अवशेष	घंतसाला	घंतसाला	कृष्ण
85.	बौद्ध अवशेष युक्त टीला और प्राचीन गांव स्थल	गुडीवाडा	गुडीवाडा	कृष्ण
86.	पुरानी मस्जिद के आसपास मूर्तियां, नक्काशी, अन्य चित्र जैसे पाई गई वस्तुएं	गुडुर	गुडुर	कृष्ण
87.	पहाड़ी जिसमें टीले पर प्राचीन बौद्ध स्तूपों के प्राचीन अवशेष अंकित हैं	गुम्मादिदुरु	पेनुगांचिप्रोलु	एनटीआर
88.	पहाड़ी पर बौद्ध स्तूप के अवशेष	जग्गय्यापेटा	जग्गय्यापेटा	एनटीआर
89.	बंदर किला: (i) शस्त्रागार किला के रूप में जाना जाता है और सीमा शुल्क कार्यालय (ii) घंटाघर	मछलीपट्टनम	मछलीपट्टनम	कृष्ण
90.	डच कनिस्तान (डी.सं. 308)	मछलीपट्टनम	मछलीपट्टनम	कृष्ण
91.	पहाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाए गए गुफा मंदिर	मोगलराजपुरम	विजयवाडा शहरी	एनटीआर
92.	सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 37 में सम्मलित प्राचीन स्थल और अवशेष	मुनगाचेरला	नंदीगाम	एनटीआर
93.	खंडहर मंडप जम्मीदोड़ी में चार स्तंभ	विजयवाडा शहर	विजयवाडा शहर	एनटीआर
94.	मल्लेश्वरस्वामी मंदिर में उत्कीर्ण स्तंभ और स्लैब	विजयवाडा शहर	विजयवाडा शहर	एनटीआर
95.	इंद्रकिला पहाड़ी पर किराथार्जुन स्तंभ	विजयवाडा शहर	विजयवाडा शहर	एनटीआर
96.	इंद्रकिला पहाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाए गए दो गुफा मंदिरजिन्हें अक्कनामदन्ना गुफाओं के नाम से जाना जाता है	विजयवाडा शहर	विजयवाडा शहर	एनटीआर
97.	रमजान मस्जिद को छोड़कर खंडहर हो चुके किले और उसमें स्थित इमारतें	अदोनी	अदोनी	कुरनूल
98.	आंध्र प्रदेश के अभिलेखों से युक्त उत्कीर्ण शिलाखंड 150 ई.	चिन्नाकाडाबुरू	पेद्दाकाडाबुरू	कुरनूल
99.	अशोक शिलालेख सहित एक प्रमुख ग्रेनाइट पहाड़ी	जोनागिरी	तुग्ली	कुरनूल
100.	पुराने किले के प्रवेशद्वार और बुर्ज, अर्थात्। (i) गढ़ नं.1 बीच घांटकीबुरुजू (ii) गढ़ नंबर 2 लाल बंगला बुरुजू (iii) गोपाल दरवाजा का प्रवेशद्वार पनीकिडु का प्रवेशद्वार	कुरनूल	कुरनूल	कुरनूल
101.	मकबरा अब्दुल वहाब के मकबरे के नाम से जाना जाने वाला मकबरा और आस-पास की इमारतें	कुरनूल	कुरनूल	कुरनूल
102.	नंदावरम मंदिर सहित सुब्रमण्य की मूर्ति	नन्दावरम	बनगनपल्ले	नांदयाला
103.	अशोक शिलालेख , दो प्रारंभिक चालुक्य शिलालेख और एक बाद का चालुक्य शिलालेख.	राजुलमंदगिरि (जुतुर का हेमलेट)	पट्टिकोडा	कुरनूल
104.	शिव मंदिर के पूर्व में स्थित उत्कीर्णित पत्थर	रायचोटी	नन्दावरम	कुरनूल
105.	पुराना गुफा मंदिर	यागंती	बनगनपल्ले	नांदयाला
106.	उमा- महेश्वरस्वामी मंदिर	यागंती	बनगनपल्ले	नांदयाला
107.	प्राचीन टीले	कनुपरती	नागुलुप्पलापाडु	प्रकाशम
108.	भैरवकोंडा पहाड़ी पर आठ चट्टानों को काटकर बनाए गए मंदिरों का समूह	कोट्टापल्ली	चंद्रशेखरपुरम	प्रकाशम
109.	चोल मंदिर	मोडुपल्ले	चिनागंजम	बापतला
110.	प्राचीन टीला	पेदागंजम	चिनागंजम	बापतला
111.	पिटिकेश्वर मंदिर समूह पहुंच मार्ग सहित	पित्तिकायागुल्ला	बेस्तावरिपेटा	प्रकाशम
112.	प्राचीन स्थल	पुसलापडु	बेस्तावरिपेटा	प्रकाशम
113.	रामलिंगेश्वर मंदिर समूह	सतियाबोलु	राचेर्ला	प्रकाशम

114.	'बोदिपतिडिब्बा' के नाम से प्रसिद्ध टीला	रामतीर्थम वरिनी का हेमलेट)	विदावलुर	एसपीएसआर- नेल्लोर
115.	एस.नं. 855 ए के भाग में प्राचीन टीला	रामतीर्थम	विदावलुर	एसपीएसआर- नेल्लोर
116.	प्राचीन इमारतों वाला पहाड़ी किला	उदयगिरि	उदयगिरि	एसपीएसआर- नेल्लोर
117.	डोंका के एक भाग में कृष्ण मंदिरगोपुरम , कल्याणमंडप और चिनाई से निर्मित टैंक	उदयगिरि	उदयगिरि	एसपीएसआर- नेल्लोर
118.	रंगनायकुला मंदिर	उदयगिरि	उदयगिरि	एसपीएसआर- नेल्लोर
119.	प्राचीन टीला	कलिंगपट्टनम	गारा	श्रीकाकुलम
120.	श्री सोमेश्वर मंदिर	श्रीमुखलिंगम	जालमुरु	श्रीकाकुलम
121.	भीमेश्वर मंदिर	श्रीमुखलिंगम	जालमुरु	श्रीकाकुलम
122.	मुखलिंगेश्वर मंदिर	श्रीमुखलिंगम	जालमुरु	श्रीकाकुलम
123.	बौद्ध अवशेष: (i) छह प्रतिमाएँ, (ii) तीन प्रतिमाएँ और पहाड़ी पर कुछ और प्रतिमाएँ , (iii) एक प्रतिमा , (iv) तीन प्रतिमाएँ	सालिहंडम	गारा	श्रीकाकुलम
124.	सालिहंडम पहाड़ी का पूर्वी भाग बौद्ध अवशेषों से युक्त है एक चैत्य और चार स्तूप)	सालिहंडम	गारा	श्रीकाकुलम
125.	प्राचीन बौद्ध टीले जिन्हें स्थानीय रूप से ' धनडिब्बालु ' के नाम से जाना जाता है	कोट्टुरु (निकट) गोकिवाडा वन)	रामबिली	अनकापल्ली
126.	बौद्ध शैल-निर्मित स्तूप, दागेवास गुफाएं और एक संरचनात्मक चैत्य के खंडहर , इसके बाहरी भवन और दो समीपवर्ती पहाड़ियों पर अन्य प्राचीन अवशेष सहित , जिन्हें बोज्जना कोंडा के नाम से जाना जाता है।	शंकरम	अनकापल्ली	अनकापल्ली
127.	दुर्गा भैरवकोंडा में दुर्गा नामक एक प्राचीन स्मारक	नीलावती	गन्त्यादा	विजयनगरम
128.	गुरुभक्तुलाकोंडा में बौद्ध मठ के खंडहर	रामतीर्थम	नेल्लीमार्ला	विजयनगरम
129.	पुराना मंदिर (डिब्बेश्वरस्वामी मंदिर)	सरपल्ली (सरपल्ले)	नेल्लीमार्ला	विजयनगरम
130.	बौद्ध अवशेष युक्त टीले	अरुगोलानु	ताडेपल्लीगुडेम	पश्चिमी गोदावरी
131.	भीमलिंगडिब्बा के नाम से जाना जाने वाला टीला	डेन्दुलुरु	डेन्दुलुरु	एलुरु
132.	बौद्ध स्मारक (i) चट्टान काटकर बनाया गया मंदिर, (ii) बड़ा मठ, (iii) लघु मठ, (iv) ईंट चैत्य, (v) खंडहर मंडप , (vi) पत्थर निर्मित स्तूप और स्तूपों का बड़ा समूह	गुंटुपल्ले	कामवरपुकोटा	एलुरु
133.	धर्मलिंगेश्वरस्वामी पहाड़ी पर पुरातात्विक रुचि की गुफाएँ और संरचनात्मक स्तूप	जिलाकरगुडेम (गुंटुपल्ले का हेमलेट)	कामवरपुकोटा	एलुरु
134.	एस.नं. 501-1 में प्राचीन टीले	पेदावेगी	पेदावेगी	एलुरु
135.	पेदावेगी के टीले : डिब्बा नंबर 1 डिब्बा नंबर 2, डिब्बा नंबर 3, डिब्बा नंबर 4, डिब्बा नंबर 5	पेदावेगी	पेदावेगी	एलुरु

लोकसभा में दिनांक 02.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 985 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।
भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अमरावती मंडल के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत स्मारक-वार पिछले पांच वर्षों का व्यय (मुख्य कार्य-संरक्षण)

क्र.सं.	स्मारक/जिला/राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	पहाड़ी किला और उसमें स्थित इमारतें तथा पहाड़ी के तल पर स्थित किलेबंदी, गूटी , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	1081776	1233276	1520349	2211957	1181805
2	माधवराय मंदिर (पुराना विष्णु मंदिर), गोरंटला, श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	530866	181434	177748	311621	238021
3	महालक्ष्मी मंदिर की बाहरी दीवार , गोरीपल्ली , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	166536	207280	256400	239266	118494
4	मूर्तियों का समूह- प्राचीन स्थल, हेमावती , अनंतपुरमु , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	75316	69139	134088	185962
5	पुराने मंदिरों का समूह, हेमावती , अनंतपुरम , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	4151229	860085	843130	565092	460352
6	एक चट्टानी पहाड़ी पर विशाल डोलमेन, कल्याणदुर्ग , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	0	6084	0	0	0
7	मल्लिकार्जुन (शिव) मंदिर, कंवादूरु , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	564658	699706	616589	1792913	2132773
8	वीरभद्र मंदिर, लेपाकाशी , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	1527149	1071714	2348133	9666621	3470671
9	बसवन्ना मंदिर, लेपाकाशी , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	499608	643645	708051	964879	432728
10	पहाड़ी किला, मदकासिरा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	326336	419656	596346	2636226	4981896
11	बड़ा गढ़ और एक पुराना प्रवेश द्वार, मदकासिरा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	12342	29317	178891	149950
12	पुराना गोपुरम , पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	1845	3646	91418	0
13	उप कलेक्टर कार्यालय परिसर में पुराना स्तम्भ या दीप स्तंभ, पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	1845	3646	92508	0
14	सीतातीर्थम, सीढीनुमा कुआं बैल के आकार के प्रवेश द्वार, पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	1845	3646	198478	108095
15	फील्ड में छोटा मंडप और जल मीनार, खंडहर का पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	1845	3646	91048	0
16	पहाड़ी पर गढ़ और खंडहर इमारतें, पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	0	6950	92198	0
17	पहाड़ी किला और शिलालेखों सहित उत्तरी प्रवेशद्वार, पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	179960	0	403838	1662721	2837702
18	राम के गढ़ के रूप में जाना जाने वाला वाँच टावर, पेनुकोंडा , श्री सत्य साई, आंध्र प्रदेश	0	0	27228	93348	0
19	रत्नागिरी में पहाड़ी किला और एक बड़ा कुआं , श्री सत्य साई	1279970	175834	420389	4408454	1620918

20	सुदूरवर्ती दुर्ग सहित विस्तृत पहाड़ी किला, रायदुर्ग , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	166536	921400	586103	621724	525144
21	राम और कृष्ण के महल और दो मंदिर, रायदुर्ग , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	0	1548	3646	94698	0
22	चिंतालरायस्वामी मंदिर, ताड़पात्री , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	598738	770323	1877199	1003343	4096744
23	रामेश्वरस्वामी मंदिर, ताड़पात्री , अनंतपुर , आंध्र प्रदेश	557946	613120	892824	721244	787832
24	निचला किला, चंद्रगिरि, तिरुपति , आंध्र प्रदेश।	2071519	1465381	1439189	4304050	1123098
25	ऊपरी किला, चंद्रगिरि, तिरुपति , आंध्र प्रदेश	304825	502979	376990	589831	493719
26	परसुरामेश्वर मंदिर, गुडीमल्लम , तिरुपति , आंध्र प्रदेश	585631	478543	873421	627648	1562727
27	किला, गुर्रमकोंडा , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	209590	190039	354329	335455	282413
28	निचला किला, मध्य किला दीवार, खाई, पुराने किले का प्रवेश द्वार, पुराना हनुमान मंदिर, पुराना महम्मदन मकबरा, पुराना मंडपम और पुरानी मस्जिद, गुर्रमकोंडा , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	307825	536117	437816	2244715	435254
29	महल, गुर्रमकोंडा , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	13212	115340	152616	86188	253445
30	पल्लीश्वरमुदय महादेव मंदिर, कालकाडा , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	147033	178317	484985	227136	147215
31	वेंकटेश्वर विष्णु मंदिर, मितापलेम का मंगापुरम गांव , तिरुपति , आंध्र प्रदेश	279820	915132	359980	501094	357307
32	पत्थर के घेरे के साथ मेगालिथिक केन्स, पांडुर , चित्तूर, आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0
33	चेन्नकेश्वरस्वामी मंदिर, सोमपल्ली , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	461511	540940	957318	766036	752005
34	महापाषणकालीन और स्तूप विरकुप्पम (विराकुप्पम), चित्तूर, आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0
35	विग्रेश्वर स्वामी मंदिर, चिलमकुरु , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश	0	15033	0	4046	3702
36	अगाथेश्वरस्वामी मंदिर, चिलमकुरु , वाईएसआर कडप्पा, आंध्र प्रदेश	9097	22088	10202	72940	328417
37	दवे हुए जैन मंदिर के अवशेष, दानवुलपाडु , वाईएसआर कडप्पा, आंध्र प्रदेश	4090	16710	2538	215447	172746
38	पुरानी इमारतें, माधवपेरुमल मंदिर और टावर के साथ किला, जिसे मदरसाला , गांडीकोटा , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश के नाम से जाना जाता है	1400527	2925060	4193025	9584776	4600204
39	सौम्यनाथ मंदिर, नंदलूर , अन्नामय्या	3621958	300596	384236	533104	364414
40	प्राचीन ग्राम स्थल, पेद्दामुडियन , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश	22600	45840	1179	65425	0
41	कोठंडारामस्वामी मंदिर, पेद्दामुडियन वाईएसआर कडप्पा, आंध्र प्रदेश	15520	5361	11760	164382	149545
42	मुकुंतेश्वर मंदिर, पेद्दामुडियन , वाईएसआर	127180	159887	174423	257716	175036

	कडप्पा, आंध्र प्रदेश					
43	नरसिम्हा मंदिर, पेद्दामुडियन , वाईएसआर कडप्पा, आंध्र प्रदेश	2000	2544	900	415876	56358
44	शिलालेखों के साथ पुराना विष्णु मंदिर, पेद्दामुडियन , वाईएसआर कडप्पा, आंध्र प्रदेश	110960	38186	139247	88056	0
45	अथिराला परशुराम मंदिर, पोली , अन्नामय्या , आंध्र प्रदेश	48143	10591	11020	179873	342969
46	भीमेश्वर स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडपा	31101	29573	0	37561	8375
47	इंद्रनाथेश्वर स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडपा	169825	207790	187163	107011	84174
48	कमलासंवेश्वर स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडपा	2500	39055	81050	235032	558375
49	राघवेश्वर स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडप्पा	4870	0	0	28768	1731
50	शिवकेशवस्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडपा	341819	786190	1128795	373644	476003
51	त्रिकोटेश्वर स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडप्पा	45240	15553	595323	97703	110937
52	वैद्यनाथ स्वामी मंदिर, पुष्पगिरि , वाईएसआर कडपा	169413	3240033	475220	1272449	528382
53	प्राचीन इमारतों सहित किला, सिद्धौत , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश	752151	1211264	1094303	2541259	6511209
54	विश्वनाथ स्वामी मंदिर, शिवलपल्ली , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश	101000	52480	135725	119389	61053
55	श्री कोडंडार्मा स्वामी मंदिर और आसपास की इमारतें, वोंटीमिट्टा , वाईएसआर कडपा, आंध्र प्रदेश	37500	225024	74938	174559	0
56	बौद्ध अवशेष जैसे स्तूप, अडुरु, युक्त टीले डॉ. बी.आर.अम्बेडकर कोनासीमा , आंध्र प्रदेश	138900	366945	1217953	225966	1187088
57	गोल्लिगेश्वर मंदिर समूह, बिक्कावोलु , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश	1450240	470240	197261	2234494	1782344
58	कांचरागुडी , बिक्कावोलु , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश	0	0	4510	155482	0
59	अखंड गणेश प्रतिमा, बिक्कावोलु , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश	92800	42400	0	60260	94479
60	नक्कलगुडी , बिक्कावोलु , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश	0	0	3623	30130	66488
61	वीरभद्र मंदिर, बिक्कावोलु , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश	0	0	144698	191712	146831
62	भीमेश्वर मंदिर, द्रक्षाराम , डॉ. बी.आर. अम्बेडकर कोनासीमा, आंध्र प्रदेश	908344	602337	2465931	4972383	480487
63	पांडवुलापांडवुलाकोंडा , कपावरम , पूर्वी गोदावरी, आंध्र प्रदेश की पहाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाई गई गुफाएं और कुंड तथा बौद्ध स्तूपों, चैत्यों और विहारों (मठों) के अवशेष	316964	369650	407400	1687036	299975
64	कोडावली , काकीनाडा, आंध्र प्रदेश में बौद्ध	447737	523249	477718	605644	429915

	अवशेष					
65	भीमेश्वर मंदिर, समालकोट , (भीमावरम) काकीनाडा, आंध्र प्रदेश	394785	784666	621892	1653005	4558007
66	रमजान मस्जिद को छोड़कर खंडहर किला और इमारतें , अदोनी , कुरनूल, आंध्र प्रदेश	495798	621255	590998	717487	3345773
67	150 ई. के आंध्र अभिलेखों वाला उत्कीर्ण शिलाखंड, चिन्नाकाडाबुरू , कुरनूल, आंध्र प्रदेश	140780	176178	284099	190407	145635
68	अशोक शिलालेख युक्त एक प्रमुख ग्रेनाइट पहाड़ी , जोनागिरी , कुरनूल, आंध्र प्रदेश	579691	654446	866287	637721	1372755
69	पुराने किले के प्रवेशद्वार और बुर्ज अर्थात (i) बुर्ज नंबर 1 बीच घांटकी बुरुजू (ii) बुर्ज नंबर 2 लाल बंगला बुरुजू (iii) गोपाल दरवाजा का प्रवेशद्वार (iv) पनीकिडुी का प्रवेशद्वार , कुरनूल, आंध्र प्रदेश	782821	902866	1578246	6611529	10797010
70	अब्दुल वहाब खान के मकबरे के नाम से जाना जाने वाला मकबरा और आसपास की इमारतें, कुरनूल, आंध्र प्रदेश	710466	938525	983962	1552758	1010241
71	सुब्रमण्यम की मूर्ति सहित नंदवरम मंदिर , नंदवरम , कुरनूल, आंध्र प्रदेश	1680050	310946	172837	172931	5818405
72	अशोकन शिलालेख, दो प्रारंभिक चालुक्य शिलालेख और एक चालुक्य शिलालेख, राजुलमंदगिरि (जुतुर का गांव), कुरनूल, आंध्र प्रदेश	149441	176755	156221	234077	171516
73	रायचोटी , कुरनूल, आंध्र प्रदेश के पूर्व में स्थित उत्कीर्णित पत्थर	146260	175202	162765	191912	145635
74	पुराना गुफा मंदिर, यागंती , नंद्याला , आंध्र प्रदेश	131250	260152	1539446	365578	253712
75	उमा- महेश्वरस्वामी मंदिर, यागंती , नंद्याला , आंध्र प्रदेश	310463	416445	2491123	985448	4851931
76	पोंडुगुला , दाचेपल्ले , पलांडौ , आंध्र प्रदेश के अय्यानगरीपालेम गांव में शिलालेख सहित एक प्राचीन शिव मंदिर	145458	212322	181879	530011	428983
77	बौद्ध स्तूप का खंडहर भट्टीप्रोलु , बापटला , गुंटूर, आंध्र प्रदेश	191520	458839	192540	33185	256385
78	राजस्व सीमा के भीतर खोजी गई मूर्तियां, नक्काशी, चित्र, अन्य समान वस्तुएं बुद्धम , अच्चमपेट , पलानाडु , आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0
79	मंदिर स्थल के भीतर पांच शिलालेख स्लैब के साथ, कपोतेश्वर मंदिर, चेजेरला , नेकरीकल्लू, पलानाडु , आंध्र प्रदेश	293323	521432	390055	557525	381123
80	प्राचीन अवशेषों वाले टीले, ग्रैंडहासिरी , वोर्नाकल्लू का गांव , अचम्पेट , पलांडौ , आंध्र प्रदेश	0	0	18300	174246	132136
81	गोपाल मंदिर, इपुर , पलानाडु , आंध्र प्रदेश के पास खुदा हुआ संगमरमर का स्तंभ	137160	208265	179620	299181	143955

82	टीले पर ब्राह्मी शिलालेखों के साथ प्राचीन बौद्ध अवशेष, मंचिकल्लू, रेंटाचिंतला, पलानाडु, आंध्र प्रदेश	0	0	18300	158035	112429
83	अनुपू और नागार्जुनकोंडा पहाड़ी की चोटी, माचेरला, पलानाडु, आंध्र प्रदेश में पुनर्निर्मित स्मारक	389760	531125	870555	1039465	4091036
84	नागुलावरम, माचेरला, पालनाडु, आंध्र प्रदेश की सीमा के भीतर टीले	0	0	0	0	0
85	प्राचीन टीले पर मूर्तियां, नक्काशी, चित्र, बेस रिलीफ, पुल्लारेड्डीगुडेम, माचेरला, पालनाडु, आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0
86	(i) नागार्जुनकोंडा की पहाड़ी और पुल्लारेड्डीगुडेम गांव के बीच प्राचीन इमारतों के अवशेषों के साथ टीले, (ii) रेड्डीगुडेम पहाड़ी के निकट टीले, (iii) प्राचीन अवशेषों के साथ नागार्जुनकोंडा की पहाड़ी, पुल्लारेड्डीगुडेम, अगरहरम, मचेरला, पलानाडु, आंध्र प्रदेश	682067	882121	1216689	1849205	8976337
87	प्राचीन अवशेषों वाले टीले, वेलपुर, अचम्पेट, पालनाडु, आंध्र प्रदेश	278540	438721	317800	360735	235733
88	श्री भवननारायणस्वामी मंदिर, बापटला, आंध्र प्रदेश	3984318	414332	1769668	1187196	6900183
89	प्राचीन टीले, कनुपती, प्रकाशम, आंध्र प्रदेश	126428	173649	169321	240355	143990
90	आंध्र प्रदेश के प्रकाशम, कोट्टापल्ली, भैरवकोंडा पहाड़ी में चट्टानों को काटकर बनाए गए आठ मंदिरों का एक समूह	1697692	343087	443241	495510	474723
91	चोल मंदिर, मोटुपल्ले, बापटला, आंध्र प्रदेश	272670	350593	424661	484755	338671
92	प्राचीन टीला, पेदागंजम, बापटला, आंध्र प्रदेश	138821	171005	159076	246420	144515
93	पिटिकेश्वर मंदिरों का समूह पहुंच मार्ग सहित पिटिकायगुल्ला, प्रकाशम, आंध्र प्रदेश	433275	147054	197608	242452	147583
94	प्राचीन स्थल, पुसलपाडु, प्रकाशम, आंध्र प्रदेश	0	0	0	21669	0
95	रामलिंगेश्वर मंदिर समूह, सतियावोलु, प्रकाशम, आंध्र प्रदेश	297812	376197	318308	3085867	872194
96	बोडिपतिडिब्बा ' के नाम से जाना जाने वाला टीला, रामतीर्थम (वरिनी का गांव), एसपीएसआर- नेल्लोर, आंध्र प्रदेश	292588	330271	596039	431918	287910
97	एस.नं. 855 ए, रामतीर्थम, एसपीएसआर- नेल्लोर के भाग में प्राचीन टीला	77661	185500	310798	257430	143990
98	प्राचीन इमारतों सहित पहाड़ी किला, उदयगिरि, एसपीएसआर- नेल्लोर, आंध्र प्रदेश	385770	336548	185900	3191877	600850
99	गोपुरम, कल्याणमंडपम और चिनाई से निर्मित टैंक सहित डोनका के एक हिस्से में कृष्ण मंदिर उदयगिरि, एसपीएसआर- नेल्लोर, आंध्र प्रदेश	720502	807226	687172	754849	578673

100	रंगनायकुला मंदिर, उदयगिरि , एसपीएसआर- नेल्लोर, आंध्र प्रदेश	281822	366472	380884	268898	2210399
101	धारनिकोटा , अमरावती, पालनाडु , आंध्र प्रदेश के पश्चिम में उत्कीर्ण चट्टान	20000	76028	60000	292898	43983
102	खंडहर किला, धरणीकोटा , अमरावती, पालनाडु , आंध्र प्रदेश	23600	75800	60000	330315	208612
103	चट्टान को काटकर बनाया गया चार मंजिला हिंदू मंदिर, उंदावल्ली , ताडेपल्ली , गुंटूर, आंध्र प्रदेश	525949	829190	669043	2490473	4630833
104	प्राचीन स्थल जिसमें बौद्ध स्तूपों को चिह्नित करने वाला टीला है, अल्लुरू , एनटीआर जिला	152283	9970	1190815	32771	145419
105	घंटाशाला , कृष्णा टीले में बौद्ध अवशेष	303428	381370	363527	429772	593671
106	बौद्ध अवशेष युक्त टीला और प्राचीन गांव स्थल, गुडीवाडा, कृष्णा पुरानी मस्जिद	154130	215546	158240	222843	175945
107	गुडूर , कृष्णा के आसपास पाए गए मूर्तियां, नक्काशी, चित्र और अन्य समान वस्तुएं	0	0	0	30063	0
108	प्राचीन बौद्ध स्तूपों के प्राचीन अवशेषों को चिह्नित करने वाला टीला युक्त पहाड़ी, गुम्मादिदुरु , एनटीआर जिला	415896	178566	143350	1156409	478434
109	पहाड़ी पर एक बौद्ध स्तूप के अवशेष, जग्गईपेटा , एनटीआर जिला	0	213830	175304	408527	87373
110	बंदर किला: (i) शस्त्रागार जिसे किला और सीमा शुल्क कार्यालय के रूप में जाना जाता है (ii) घंटाघर, मल्ललीपट्टनम , कृष्णा	602584	339944	195146	466113	736756
111	डच कब्रिस्तान (डी. नं. 308), मसुलिपथनम , कृष्णा	1541347	9350	1963	55693	202541
112	पहाड़ी पर चट्टान काटकर बनाए गए गुफा मंदिर, मोगलराजपुरम , एनटीआर जिला	321987	233103	192416	624570	786624
113	सर्वेक्षण में शामिल प्राचीन स्थल और अवशेष, प्लाट में 37 मुनगाचेरला , एनटीआर प्राचीन स्थल और अवशेष	1200	971	858	40895	129051
114	जम्मीदोडु , विजयवाडा, एनटीआर जिले में खंडहर मंडपम में चार स्तंभ	0	0	17836	34083	0
115	मल्लेश्वरस्वामी मंदिर, विजयवाडा, एनटीआर जिले में उत्कीर्ण स्तंभ और स्लैब	0	0	0	0	0
116	इंद्रकिला पहाड़ी पर किराथार्जुन स्तंभ , विजयवाडा, एनटीआर जिला	0	0	0	47899	0
117	इंद्रकिला पहाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाए गए दो गुफा मंदिर, जिन्हें अक्कना मदन्ना गुफाओं के नाम से जाना जाता है, विजयवाडा, एनटीआर जिला	727949	38241	10236	137174	497703
118	बौद्ध अवशेषों से युक्त टीले, अरुगोलानु , ताडेपल्लीगुडेम , पश्चिम गोदावरी	323906	800	0	81113	290353
119	टीले को स्थानीय तौर पर भीमलिंगाडिब्बा , डेंडुलुरु , एलुरु के नाम से जाना जाता है	0	0	0	30063	0

120	बौद्ध स्मारक (i) चट्टान काटकर बनाया गया मंदिर, (ii) बड़ा मठ, (iii) छोटा मठ, (iv) ईंट से बना चैत्य, (v) खंडहर मंडप , (vi) पत्थर से निर्मित स्तूप और स्तूपों का बड़ा समूह, गुंटपल्ले , एलुरु	491279	357394	803325	474408	2101315
121	धर्मलिंगेश्वरस्वामी पहाड़ी, जिलाकरगुडेम (गुंटपल्ले का हेमलेट), एलुरु पर पुरातात्विक रुचि की गुफाएं और संरचनात्मक स्तूप	0	0	23520	98053	240292
122	क्र.सं. 501-1में प्राचीन टीले I, पेडावेगी, एलुरु	147420	0	412771	521760	425692
123	पेडावेगी के टीले : डिब्बा नंबर 1 डिब्बा नंबर 2, डिब्बा नंबर 3, डिब्बा नंबर 4, डिब्बा नंबर 5, पेडावेगी , एलुरु	412492	53387	87400	30063	0
124	नष्ट हुए बौद्ध स्तूप और अन्य अवशेष, अमरावती, पलांडौ , आंध्र प्रदेश	356954	526367	822155	629669	3351003
125	प्राचीन टीला, कलिंगपट्टनम , श्रीकाकुलम	112425	167776	0	59081	122080
126	श्री सोमेश्वर मंदिर, मुखलिंगम , श्रीकाकुलम	3682	1109177	17324	308632	24455
127	भीमेश्वर मंदिर, मुखलिंगेश्वर , श्रीकाकुलम	163934	177874	143790	145677	164306
128	मुखलिंगेश्वर मंदिर, मुखलिंगेश्वर , श्रीकाकुलम	134170	233559	219776	1015200	425856
129	बौद्ध अवशेष: (i) छह प्रतिमाएं, (ii) तीन प्रतिमाएं और पहाड़ी पर कुछ और प्रतिमाएं, (iii) एक प्रतिमा, (iv) तीन प्रतिमाएं, सलिहंडम , श्रीकाकुलम	232290	523372	382429	867729	682022
130	सलिहंडम पहाड़ी का पूर्वी भाग जिसमें बौद्ध अवशेष (एक चैत्य और चार स्तूप) हैं, सलिहंडम , श्रीकाकुलम	264587	561175	666085	160685	156850
131	प्राचीन बौद्ध टीले जिन्हें स्थानीय तौर पर ' धनदिब्बालू ' के नाम से जाना जाता है, कोट्टुरु (गोकुवाड़ा जंगल के पास), अनाकापल्ली	119904	105806	23204	700952	8533
132	चट्टानों को काटकर बनाए गए बौद्ध स्तूप, दगेबा और गुफाएं तथा एक संरचनात्मक चैत्य के खंडहर, इसके बाहरी भवन और अन्य प्राचीन अवशेष, दो समीपवर्ती पहाड़ियों पर स्थित हैं, जिन्हें बोज्जन्ना कोंडा, शंकरम , अनकापल्ली के नाम से जाना जाता है।	442389	594637	932388	3553490	5376507
133	दुर्गाभैरवकोंडा में दुर्गा , नीलावती , विजयनगरम नामक एक प्राचीन स्मारक है	85296	179987	179281	291653	180645
134	गुरुभक्तुलकोंडा , रामतीर्थम , विजयनगरम में बौद्ध मठ खंडहर	324480	416761	378509	569456	357833
135	पुराना मंदिर (डिब्बेस्वरास्वामी मंदिर), सारापल्ली (सरापल्ले), विजयनगरम	10340	29077	19222	35777	9441
		5,11,49,646	4,48,57,863	5,72,80,951	10,98,84,608	13,04,64,053